Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

APLDETROPCERJ07-24

Elizabeth Christina Amorim De Almeida, Leiloeira Pública, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob o nº
317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº014/2021 do DEPARTAMENTO DE
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de 2020, TORNA PÚBLICO o
presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros,
arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para
retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público
APLDETROPCERJ07-24
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas
jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas
perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões
anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,
www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se
acautelados   no(s)   depósito(s)   localizado na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande .

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2024) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br, ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

JORGE PEREIRA PINTO /  /  ; VW/VOYAGE CL 1.8/AUTOMOVEL ; KOG1217 ;

9BWZZZ30ZRP237357 ; VERMELHA ; 1994/1994 ; 623789183/

ANGELICA MENDES DA SILVA /  /  ; FIAT/PALIO EL/AUTOMOVEL ; KPY5072 ;

9BD178237V0165201 ; AZUL ; 1997/1997 ; 672243695/

ANTONIO CARLOS PEREIRA CANAZZA / BCO PECUNIA SA / DIOGO PEDRO MONICA ;

FIAT/UNO MILLE SMART/AUTOMOVEL ; KQN5114 ; 9BD15828814174157 ; BRANCA ;

2000/2001 ; 740531662/

BANCO FINASA SA / GERSON DE CARVALHO MELLO /  ; HONDA/CG 150 TITAN

KS/MOTOCICLETA ; KYP0352 ; 9C2KC08107R047770 ; AZUL ; 2006/2007 ; 911949372/

ALCIDES CAETANO PIRES JUNIOR / BCO ABN AMRO REAL S/A /  ; FIAT/UNO MILLE

EP/AUTOMOVEL ; LAJ3263 ; 9BD146107T5819539 ; VERMELHA ; 1996/1996 ; 659417928/

MARCELO FERREIRA DE LIMA / CONS UNIAO DE REVENDEDORES /  ; VW/GOL

1000/AUTOMOVEL ; LAV8395 ; 9BWZZZ30ZSP086452 ; CINZA ; 1995/1995 ; 639769713/

GILVAN ALVES DA SILVA JUNIOR /  /  ; FIAT/UNO MILLE EP/AUTOMOVEL ; LBE7927 ;

9BD146097T5721295 ; VERDE ; 1996/1996 ; 649893875/

VALDECINO PEREIRA DA CRUZ /  /  ; FIAT/UNO MILLE EP/AUTOMOVEL ; LBF2054 ;

9BD146097T5731139 ; CINZA ; 1996/1996 ; 650666984/

JOAO DE OLIVEIRA /  /  ; FIAT/UNO MILLE SX/AUTOMOVEL ; LBK9145 ;

9BD146027T5856940 ; AZUL ; 1996/1997 ; 665111754/

CECILIA MENDES FRANCO /  /  ; VW/GOL MI/AUTOMOVEL ; LBX2505 ;

9BWZZZ377VP597961 ; CINZA ; 1997/1998 ; 683716891/

http://www.detro.rj.gov.br/

FERNANDO CORREIA BORGES /  /  ; FIAT/UNO MILLE EX/AUTOMOVEL ; LCS0376 ;

9BD158018X4044812 ; CINZA ; 1999/1999 ; 715358812/

HENRIQUE LINS DOS SANTOS /  /  ; HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ; LKT6577 ;

9C2JC30708R741699 ; CINZA ; 2008/2008 ; 991267060/

ANDRE GONCALVES DE ANDRADE JUNIOR /  /  ; HONDA/CG 125 FAN ES/MOTOCICLETA ;

LKZ3851 ; 9C2JC41209R102541 ; VERMELHA ; 2009/2009 ; 166868507/

RAFAEL TRINDADE MEDEIROS /  /  ; FIAT/FIORINO IE/CAMINHONETE ; LQH0F63 ;

9BD25504558741784 ; BRANCA ; 2004/2005 ; 832385751/

KAREN VIEIRA MELO /  /  ; HONDA/FIT LX CVT/AUTOMOVEL ; LSE2279 ;

93HGK5840GZ210657 ; PRATA ; 2015/2016 ; 1063177089/

JOSE ALVES DE CASTRO /  /  ; I/JAC T6 2.0 JETFLEX/CAMIONETA ; PPG6A12 ;

LJ12GKS66G4700248 ; PRETA ; 2015/2016 ; 1051972350/

ALAN SILVA DE SOUZA / BV FINANCEIRA SA C F I /  ; VW/VOYAGE TL MB/AUTOMOVEL ;

PWT2491 ; 9BWDB45U3GT026850 ; PRATA ; 2015/2016 ; 1065359907/

JOAO BATISTA TRAJANO DOS SANTOS / BV FINANCEIRA SA C F I /  ; FIAT/FIORINO 1.4

FLEX/CAMINHONETE ; PXD1B66 ; 9BD26512MG9053600 ; BRANCA ; 2015/2016 ;

1073264332/

ALD AUTOMOTIVE SA /  /  ; FORD/KA SE 1.5 SD C/AUTOMOVEL ; RFH0D75 ;

9BFZH54S0L8032872 ; BRANCA ; 2020/2020 ; 1232692279/

SUELLEN DE SOUSA PENNA / BANCO PAN S.A /  ; YAMAHA/FZ25 FAZER/MOTOCICLETA ;

RIS6A96 ; 9C6RG5010L0045054 ; VERMELHA ; 2019/2020 ; 1284806763/

FELIPE PESSOA SAMPAIO /  /  ; I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/AUTOMOVEL ; RJM3E63 ;

8AP359A1DLU094507 ; PRATA ; 2020/2020 ; 1259559820/

Rio de Janeiro, 08 de março de 2024